
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  53Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CÉLIA ARAÚJO MARTINS, Auxiliar de de 
Trânsito, matrícula 57175735/1, lotada na Gerência de Cultura de Trânsito, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 22.04.2024 a 21.05.2024, 
referentes ao exercício 01.12.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/04/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1613/2024-DAF/CGP, de 25 de abril de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2024, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Jorge Marques de Albuquerque 

Maranhão
5783437 

/6 18.02.2022/2023 02.05 a 
31.05.2024 DHCRV/CRV/GARV

Raimunda Maria Farias Gomes 3153690 
/1 16.04.2023/2024 02.05 a 

31.05.2024 DAF/CGP/GRMP

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1614/2024-DAF/CGP, de 25 de abril de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 415/2024-DAF/CGP, o período concessivo de FÉRIAS 
do servidor Edney Martins Pimentel, Gerente, matrícula 5971980/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê de 18.03.2024 a 17.04.2024, 
leia-se 18.03.2024 a 16.04.2024, referentes ao exercício 15.03.2023/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1615/2024-DAF/CGP, de 25 de abril de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1264/2024-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor Cícero Reis Souza, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845524/1, lotado na Comissão de Leilão, onde se lê de 02.05.2024 a 
30.05.2024, leia-se 02.05.2024 a 31.05.2024, referentes ao exercício 
01.02.2023/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1066855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2023/1101238
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
002/2024/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 002/2024/SEAP, VISANDO ATUALI-
ZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa CS 
BRASIL FROTAS S/A, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 
27.595.780/0001-16 como CONTRATADA, que tem por objeto contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço continuado de locação 
de veículos, para atender as demandas operacionais da SEAP/PA, na forma 
abaixo:
A Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 002/2024 passará a ter 
a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária prevista no orçamento do Estado do Pará, para o exercí-
cio do ano de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339039.

Fonte: 01500000001.
PI: 1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 24 de Abril de 2024.
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, em exercício.

Protocolo: 1066694
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº: 02585/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar Atendimento Multidisciplinar da CAVS voltado aos ser-
vidores da Unidade.
Destino: Tomé-Açu;
Período: 21/04/2024 a 25/04/2024;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5952363; Jhessyca Dias de Carvalho; Técnico em Gestão Penitenciaria/Psi-
cologia; Valor Unitário: R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 1.389,78; 
Lotação: Coordenadoria de Assistência e Valorização do Servidor;
5952451; Aline Brito Pereira; Assistente Administrativo; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 1.389,78; Lotação: Coordenadoria de 
Assistência e Valorização do Servidor;
5953042; Jessyca Elaine Goncalves da Silva; Técnico em Enfermagem; 
Valor Unitário: R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 1.389,78; Lotação: 
Coordenadoria de Assistência e Valorização do Servidor;
5306264; Ana Celia Rodrigues das Chagas; Técnico em Gestão Peniten-
ciaria/Serviço Social; Valor Unitário: R$ 308,84; Importância a ser paga: 
R$ 1.389,78; Lotação: Coordenadoria de Assistência e Valorização do Ser-
vidor;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1066714
Portaria Nº: 02416/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Participar da visita Técnica juntamente com Equipe SESPA afim 
de implantação da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde Prisional 
- PNAISP e reunião com a Secretaria de Saúde do município, além de su-
pervisão e reunião com a equipe técnica da unidade.
Destino: Salinópolis;
Período: 17/04/2024 a 17/04/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57175376; Elyene Elene Meireles da Rocha Silva; Agente de Controle de 
Endemias; Valor Unitário: R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; 
Lotação: Coordenadoria de Saúde Prisional;
5963462; Kedma Monise Santos da Silva; Assistente Administrativo; Valor 
Unitário: R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Direto-
ria de Assistência Biopsicossocial;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1066710
Portaria Nº: 02543/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Promover apoio operacional, objetivando manter a manutenção 
da ordem e disciplina em conformidade com o Manual de Procedimentos 
Operacionais - MPO.
Destino: Mocajuba;
Período: 02/04/2024 a 02/04/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5939048; Julio Cesar Venceslau Neris; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Grupo de Ações 
Penitenciárias;
5950065; Leonan Pereira Costa; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 308,84; 
Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Grupo De Ações Penitenci-
árias;
57209869; Victor Vasconcelos Alves; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Grupo De Ações 
Penitenciárias;
5950109; Carlos Andre Mota Da Cruz; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 
308,84; Importância a ser paga: R$ 154,42; Lotação: Grupo De Ações 
Penitenciárias;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1066718
Portaria Nº: 02273/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta e 01 (uma) PPL em caráter de 
transferência.
Destino: Paragominas;


